magisterij offici. Sic opt. libri, in Parc. & aliis est, magistris.  
quo modo lib. 2. hist. Sacr. cum magistri de Synodo Ariminensi.  
Laz. magistri. Sub finem lib. 2. hist. Sacra, eum qui huic officio præfet, vocat magistrum officiorum. & Ammian. lib. 26.  
tractatiq; asperius ab Vrsatio tunc magistro officiorum. vt  
Magisterium sit ipsum dignitatis nomen. Ibidem Ammian.  
Auctus magisterij dignitate, &c.

adfore fatetur. Laur. l. & Trud. pateretur.

vt res pondas. Laz. reis pondus.

ut fortasse regni necessitate, quippe. Cum hunc locum impeditissimum & in omnibus m. l. aliter atque aliter exaratum, quo iam edidimus modo correcsim: video eamdem omnino correctionem à Trudonensi lib. approbati. itaque nouo vereor iam eam edere, quam ceteroquin tantummodo eram in medium propositurus. Varietas scriptura ex eo nata est, quod auferendi casus, necessitate, longiusculè à verbo, excusatitur, sit dispositus. Laz. nū si regni necessitas, quippe, &c. in exspectatione atque procinctu, &c. excusatatur, &c. imperio paruisse. &c. In solo Bethl. est necessitate. in aliis, necessitas, necessitates; & necessitas cogebat: quippe qui alius dupe glossemate. Sic pro paruisse, in omnib. ferc paruisse. in aliis pauisse, & patuisse. mihi solum tu paruisse, quod ex cōciso, per, corruptum in paruisse, Bethl. liber representabat, veri ac recti itineris initium fecit. Iam quod ad historiæ fidem spe-  
cat, immane atque incredibile, quibus verbis Maximi au-  
titiam in sua ad Theodosium panegyri effaserat Latinus Paca-  
tus. Quid, inquit, referam perfunditorum honoribus summis  
virorum bona publicata, capita diminuta, vitam ære taxa-  
tam? Stabat ipse purpuratus ad lances, & momenta ponde-  
rum, nutusque trutinatum pallens atque inhians exigebar.  
Comportabant interim spolia prouinciarum, exuui exsu-  
lum,

lum, bona pereemptorum. Hic aurum matronarum manibus extractum: illi raptæ pupillorum cervicibus bullæ: istuc dominorum cruro perfusum appendebatur argentum. numerari vbiique pecunia: fisci repleti: æra cumulari: vasæ concidi. cuius ut intuenti non Imperatoris domicilium, sed latronis recepragulum videretur. hæc, alia que plura Drepanius: in quibus tamen non minus rhetorem, quam historicum agnoscas.

prædamnatos. Laz. perdamnatos.

sanc*tu*um viscere. Laz. sanctorum.

dissidium. id est discessisse & à communione reliquorum se segregasse. hoc enim valet dissidium, à discindendo deformatum. Laz. dissidium.

à reliquo. Marcellini lib. 20. Nihil nouatorum se assertens suscepisse.

Synodus habita. Burdigalensisne, de qua sub finem lib. 2 Sacra historiæ? quod sane non videtur, nam Priscillianus quidem in ea hæreses damnatus est & motus episcopatu: sed multum deinde temporis interiectum, cùm prouocasset ad principem, idemque Martini rogaru quoad Treueris fuit, cognitionem & sententiam suspendisset.

qua rati*as* solitudines. Sicut res opt. lib. In Laz. vastam solitudinem. alij vasta solitudine. In Bethl. partiuntur.

Cap. 16. ad pseudothyrum. In tribus hisce opusculis vnicum hunc locum ex ingenio non etiam è libris corredi, ac mutauit. Cùm enim in Lazio & quatuor Louap. esset pseudophorum, quintus autem Laurent. duplice afferret scripturam, nempe pseudoufum & pseudotiforum, quod posterius item Trudon ostendit: ausus sum pñultima syllaba extirra scribere pseudothyrum, ipsa sententia idem postulante. quam (vrex Langlo meo intellexi) secutus olim Aldus, fores monasterij, supposuit. Accedit, quod Orosium huic nostre ætate supponerem eadem Græca voce vñsum videbam lib. 7. cap. 6. quæ tamen itidem, vt hoc loco in manuscriptis l. depravata visitur, in seudocherum. Ammian. lib. 27. latentem posticam appellat. Horat. ad Torquatum, ex verbo fecit orationem, Atria, inquit, seruantem postico falle clientem.

Cap. 18. ex vicariis. Sic hoc dialis. cap. 1. de Eucherio. more eius sæculi, quo eos qui eiusmodi muneribus, aut dignitatibus functi erant, ex præfecto, ex tribunis, ex consule, ex prætore,

tore, &c. appellabant, quomodo Rom. olim quæstori viros, prætorios & consulares, nominabant, qui eos magistratus aliquando gessissent. Quin & posteriori ætate excōsules & exquæstores dicebant, vt ex Codice Iustin. est discere, eadem ratione, qua eundem & Pro consule & pro consulem nominabant, vt ad Ausonium nostrum aliquando docuimus.

angustum esse. Tres Louan. in angusto: unus Pul. in angusti.

Cap. 19. e fratribus. Hæc verba cum integra parentheti desiderantur in Laz.

supereminet. Trud. 1. superimminet.

Cap. 20. Heia te Bricio. Sic scribunt & gemitant optimi libri. Laz. Eia te Bricchio.

à multis non solun. Laz. à multis, quod, &c. coëmisset.

decolor pre furore. Laz. decolore. ex quo typographicò mendido, suo morte excederunt nobis ex suis mille annorum libris nouam castigationem Paris. decolorato ore præ furore.

tandem senior. Laz. sc. fuisse. tandem senior conf.

vt eum ap̄ presbyterio submōeret. Hunc Brictionem siue Bricium Grego. Turonensis narrat b. Martino Arcadij & Honori anno 2. successisse, & eo munere annis 47. sanctissime non nullis tamen cum molestiis ac miseriis obito, sepultum tandem fuisse in eadem basilica, quam b. Martino viuus ædificauerat. Hisfor. lib. 2. item lib. 10. Huius tamen rei nullam à Seuero factam esse mentionem, non possum satis demirari.

nesciret irasci. In Trudon. & Beth. vt nesciret irasci. mihi tamen vulgata lectio ad Paulli dictum ad Ephesios, cap. 4. b. vers. 25.

Cap. 21. non inuidus gloriarum. Laz. gloriósarum. Ut autem indifferenter vtitur, exanimis & exanimis; item baptismus & baptismus: sic hic inuidus dicit virtutum, cùm alibi dixerit, inuidus virtutibus.

ad læuam. Laz. ad læuum Achaiae sinum. Corinthiacum si- num significat, qui Achaiae ad læuam est.

naufragi forte. Laz. naufragij. & Parisenses vt initio Vitæ b. Martin. ita hissum, forte, supposuerunt; æquè magno cum iudicio & acumine: quod tamen sententia non requiebat.

400

TEMPORVM RATIO SACRÆ  
HISTORIÆ SVLPICI I SEVERI  
ET RELIQVIS OPVS CVLIS ACCOMMODATA.

RELIQVVM est, vt, quod non vno loco promisi, omnia quæ in his operibus de tota temporum ratione ab auctore satis confusè & indistinctè tractata, à nobis sparsim & suo loco explicata sunt, ea hīc, quantum potest, breuissimè in tabellas coniecta, omnibus ob oculos ponam. Et quamvis, quæ ad Sacram historiam pertinent, alio potius loco collocanda videbantur, tamē cūm hæc temporum tractatio vniuersitatem, maluimus utramque tabulam coniungere, easque nostrarum Notationum agmen claudere, tum quod eo loci commodius se ac citius offerant, tum etiam, ut cuiusdam indicis, qui in Compendiis omnino superuacaneus est, vicem expleant. Primum igitur omnem saeculorum ordinem atque seriem, ex Seueri sententia, à mundo condito, perpetuo contextu ad Stiliconis usque consulatum deducemus: & sicubi se ipse minus explicat, aut continuò se in sequentem deserit, nos accessito aliunde lumine ea explicare, alienoq[ue] faro continuam seriem pertexere conabimur. Deinde ut diuersitatis ratio à Galesinio initio Scholiorum ostensa clarius elucescat: ex optimis nostri temporis chronographis vnam atque alteram longissimè à Sulpicio descendenter annorum designationem apponemus, seu potius ex duorum superiori opponemus, addita paucis eius diuersitatis ratione. Inde ad b. Martinum transibimus.

Ab orbe

V. GISELINI CHRONOLOGIA.	401	Anno mundi.	Pag. 29.
AB ORBE condito usque ad diluvionem & Noë ex arca egressum sunt anni	2242.	2242.	pag. 30.
1 Ab eo tempore, ad Abrahami ortum anni sunt	1070.	3312	
2 Idem admonitus à Deo relicta patria venit in terram Chananæorum atatis anno	75.	3387	Gen. 13.
3 Ab ea Abrahami migratione, in illud tempus quo Hebrei ex Aegypto sunt egressi, anni	430.	3817	Pag. 44.
4 Ab eo Hebreorum egressu, ad Iosuæ mortem anni	67.	3884	Pag. 56. et 59
5 A Iosuæ morte ad mortem Samsonis an.	419.	4303	
6 A Samsoni ad quartum Solomonis anni, quo templi prima fundamenta iacta sunt, anni	102.	4405	Pag. 69.
7 A quarto Solomonis anno ad captiuitatem Babyloniam sub Ieconia Rege ceptam, anni	424	4829	Pag. 83.
8 A primo eius captiuitatis die ad restorationem templi perfectam & Hierosolymorum, anni	260	5089	Pag. 121.
9 Ab eadem templi restitutione ad Christi crucem duabus Gemini coss. anni	* 398. vel potius	5487 348	5437 fue
10 Ab iisdem consulem ad Stiliconem cons. an.	382	5869 fue po- ti⁹ 5819	Pag. 144.

Ex hac tabella cuius intelligere est, quām verè Seuerus initio Sacrae historiæ dixerit, Mundum sua aetate sex pæne annorum milibus fuisse conditum. quām verò parum consentiant qui rationem temporum inuestigatam ediderunt, mox ostendam, si prius singulorum capitum rationem paucis reddidero.

Primum igitur auctoris est. Secundum nos ex sacra Bibliorum historia accersiuimus, quod reliqua ejeta videatur inniti, ut alioquin nullo modo constent. Inter secundum & tertium aliud medium Sulpicius inserit pagina 41. eo tamen omisso, idem reliquas annorum summas ab Abrahamo in terrâ Chananæam commigrante, orditum. quare & nos satis habuimus idem castigare, non etiam in hunc indicem aduocare.

Tertium summæ caput cum duobus sequentibus ipsi auctori sece debent: optimeque ea inter se conuenire, indicio sunt numeri minores iisdem subseruentes.

c

Sexti

402

## V. G I S E L I N I

Sexti verò, ut ab auctore subductum est, eademùm est ratio, ut Heliannis 20. Samuelis & Saulis 38. Daudis ac Solomonis 44. id est, annis 102. utraque proximè superior summa adiiciatur. sic enim efficientur 588.

In septimo colligendo auctoris verba secuti sumus, nulla habita ratione, dissentanea ne ea sint aliorum scriptis, an minus. neque enim hoc agimus. Omnim itaque Regum Iudæ anni ad unam summam reuocati, redeunt ad 424. & menses 6. quorum mensum ea te non fecimus mentionem, quod in proximo item sequenti capite aliquot desiderentur.

Octauī capitū Seuerus est auctor: neque numeri, quibus Babyloniam seruitutem & Persarum regna deserbit, eidem disconueniunt. soli enim tres menses desiderantur, ut ex septem mensibus Magorum, qui Cambysēm trucidarunt, & duobus Xerxis secundi, integer annis redeat. Minimè verò hoc loco prætereundum, à Seuero pag. 117. aliam longè supputandi viam monstrari, qua & proprius multo itur, & minor est erratio. Scribit enim Darij, qui Hydaspis filius fuit, regnatis annum 32, cumdem esse, qui ab Urbe condita est 260. A quo deinde anno, si, inquit, investigatio Romanorum consulum non fallit, anni reliqui sunt ad Stiliconē consulem 888. cui summā si annos 70. captiuitatis Babylonicae, 31. Darij, 9. Cambyis, 7. menses Magorum & 32. Darij secundi adieceris (sunt autem 102. & medius) summa nascetur annorum à die captiuitatis Babylonicae ad consulē Stiliconem, 990. Illud scitum, quod quibus Seuerus maximè visus est diffidere, iudicem minimè omnium fefellerint, consules dico Rōm. quorum fastos ceteris omnibus chronographijs certiores esse, solus hic locus fidem faciet. quot enim annos tum Seuerus à T. Geganio Macerino & P. Minutio Augurino coss. ad Stiliconem cons. numerabat: totidem ferè etiam hodie recensent omnes, qui eosdem fastos magno studio & sumptibus restituere atque illustrare enī sunt, nominatim Hubertus Golzius nosfer, omnium longè princeps, qui duobus dumtaxat annis Seuerum nostrum superat numerans annos 890. cuius varietatis, quia item pag. 144. occurrit, alio loco & tempore rationem, volente Deo, sum redditurus.

Reliqua duo numerorum capita Auctori sua sunt: utque ut è variis auctoriibus concinnata, ita quoque à fastis consularibus multum euariant, annis enim 50. eos excedunt. qui excessus

## C H R O N O L O G I A.

403

excessus quoniam immodicus est, & seuero Sulpicij calculo indignus, prop̄ abest, ut leui mutatione illum autem corrigeret, & ad annorum numerum cum superiori æqualem redurgere, quod facilē fieri, si pag. 121. pro ccxevij. restituamus ecclvij. tum enim in utriusque summa reductione neque plures erunt neque pauciores annis 990.

Nunc ex sacro Apparatu Bibliorum Regionum, libro, cui nomen Daniel, sive de fæculis à Bened. Alia Montano indicatum est, Sæculorum ordinem & summam rationem ab initio mundi usq. ad Euangelium publicatum deductam adseram.

Ab initio mundi ad Diluvium anni 1656

A diluvio ad Abraham natum 292

Ab Abraham ad ortum Isaac 100

Peregrinationis seminis Abrahæ 400

Ab exitu ex Aegypto usque ad templum ædificatum 480

Templi duratio fuit annorum 410

Captiuitatis Babylonicae anni 70

Præfectorum deinde & Sacerdotum 374

Regni Machabœorum 100

Herodum usque ad Hierosolymitanum excidium 107.

Summa 3989.

Auctor ille, qui breuiora Chronica Hebræis conscripsit, hanc sequitur rationem.

A mundi initio ad Babyloniam captiuitatem, eosdem annos ponit, quos modo, nempe 3338

Exsili⁹ Babylonici 70

Regni Medorum 52

Regni Græcorum 175

Machabœorum 103

Herodum 105

Summa 3841.

Vulgaris Hebræorum numeratio est huiusmodi.

A mundi initio ad egressum ex Aegypro 2448

Ab egressu ex Aegypro usque ad templi ædificationem 480

Ad templi vastationem 410

Transmigrationis Babylonicae 70

A restituzione Iudaorū ex Babylone ad Titum usque 420

Summa 3828.

Hæc ē Bibliis Regiis, cùm à nobis nihil possemus, sumpsiimus. Lubet etiam quartam ex Gilb. Genebrardi Theologi

c 2 Chrono-

404

## V. GISELINT

Chronologia, excerpere: & quia se quā minimum à verbis &	
sensu scripturæ discessisse affirmat, eandem huic centoni as-	
suere partitur ille suam temporum descriptionem in sex æta-	
tes, quarum hæ sunt formulæ.	
Ab orbe condito usque ad eluisionem sunt anni 1656. dies 6	
Ab eluione ad ortum Abrahami anni. 293. dies 10	
Ab Abrahami ortu, ad egressionem Israëlitarum ex Aegypto	
anni 720	
Ab egressu Israëlitarum ad usque iacta templi fundamenta,	
anni 480	
A fundamentis templi ad captiuitatem Babyloniam, anni	
419. menses 6	
A Babylonica captiuitate ad Christum anni 553	
Summa, anni 4121. menses 6. dies 16.	
Qui scire voler, quibus modis hæc membratim demōstreret,	
Ipsum adeat: nos enim hic tantum concisa excerpimus, qua	
ipsa ratione iam quamplurimas easque diuersissimas eorum-	
dem sacerdorum descriptions adiiciemus.	
A mundo condito ad Christum natum supputant annos	
Rabbi Nahson in lib. de ciclo Paschatis 3740	
Rabbini recentiores 3760. mens. 4	
Talmudici 3784	
Biblia Regia 3919	
Hieronym. in Quæstionib. Hebraicis 3941	
Ioan. Carion in chron. 3944	
Beda cap. 22. de ratione temp. 3952	
Ioann. Picus Mirandulanus 3958	
Philo Iudæus 3960	
Vrspergensis, Funccius, Gerardus Mercator, & plerique	
Germani 3962	
Rabbi Moses Gerundensis 4058. menses 5	
Gilb. Genebrardus 4121	
Iosephus 4192. mens. 6	
Odiaton siue Eduicon Astrologus 4320	
Cassiodorus 4697	
Methodorus 5000	
Epiphanius contra Manichæos 5019	
Paulus Orosius 5049	
Eusebius 5190	
Indorus sive etymolog. 5210	
Albumasar